
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
           24.02.2022                        р.п. Дмитриевка      №116  
 
О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 
Никифоровского района «Информационное общество», утверждённую 
постановлением администрации района от 24.12.2015 № 745 
 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ Никифоровского района, утвержденным 
постановлением администрации района от 03.09.2019 № 421, в целях 
повышения эффективности реализации муниципальной программы 
«Информационное общество» администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.  Внести в муниципальную программу Никифоровского района 
«Информационное общество», утвержденную постановлением 
администрации района от 24.12.2015 № 745 «Об утверждении 
муниципальной программы Никифоровского района «Информационное 
общество» (далее — Программа), следующие изменения и дополнения: 

1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции: 
 

Ответственный 
исполнитель программы 
(подпрограммы) 
 

Отдел организационной, кадровой работы, 
взаимодействия с органами местного 
самоуправления и общественностью 
администрации района  

Соисполнители программы 
(подпрограммы) 

Инженер II категории администрации района 

Подпрограммы программы Отсутствуют 
Программно-целевые 
инструменты 
(ведомственные целевые 
программы)

Отсутствуют 

Цели программы 
(подпрограммы) 

1.Повышение открытости и доступности 
информации деятельности администрации 
района, предоставляемых
муниципальных услугах на основе 
использования информационных и 
коммуникационных технологий (далее-ИКТ). 

2.Повышение качества и эффективности 
муниципального управления на основе 
использования органами местного
самоуправления информационных систем и 



организации межведомственного 
информационного обмена 

3.Обеспечение    защиты      персональных 
данных  и информационной безопасности 

Задачи программы 
(подпрограммы) 

- развитие инфраструктуры общественного 
доступа граждан к информации о деятельности 
органов местного самоуправления; 

- предоставление муниципальных услуг с 
использованием современных информационно-
коммуникационных технологий; 

- техническое обеспечение и 
компьютеризация 
структурных подразделений администрации 
района, создание       единого 
информационного          пространства; 

- программное обеспечение администрации 
района, организация сети обмена данными 
между структурными подразделениями 
администрации  района, администрациями 
сельских        поселений        и        органами 
исполнительной власти 

Целевые индикаторы и 
показатели программы 
(подпрограммы), 
ожидаемые результаты 

Обеспечение    гарантированного    уровня 
информационной открытости       органов 
местного       самоуправления.       При помощи 
использования современных ИКТ будет 
обеспечен доступ организаций и граждан к 
информации о деятельности органов  местного 
самоуправления района, а также предоставлена 
возможность полного или частичного 
получения наиболее востребованных 
муниципальных услуг в электронном виде с
использованием сети Интернет. 

Обеспечение информационного 
единства за счет формирования единой 
телекоммуникационной инфраструктуры для 
муниципальных нужд. Снижение трудозатрат 
органов местного самоуправления на 
организацию обмена информацией на 
межведомственном уровне.     

Повышение оперативности и качества, 
принимаемых органами местного 
самоуправления решений, сокращение 
издержек на управление за счет активного 
использования соответствующих 
ведомственных информационно-аналитических 



систем. 
Повышение эффективности 

деятельности органов местного 
самоуправления по достижению прогнозных 
показателей социально-экономического 
развития Никифоровского района. 

Сроки и этапы реализации 
программы (подпрограммы)

Программа реализуется в течении 2016-2024 
годов 

Объемы и источники 
финансирования 
программы (подпрограммы) 

Общие затраты на реализацию муниципальной 
программы в 2016-2024 годах за счет всех 
источников финансирования – 4464374,31 
рублей: 

районный бюджет: – 4454374,31 рублей:  
2017 год – 410000 рублей;                
2018 год – 600200 рублей;                
2019 год – 1408331,99 рублей;                
2020 год – 471287,32 рублей;                
2021 год – 352555 рублей; 
2022 год – 404000 рублей; 
2023 год – 404000 рублей; 
2024 год – 404000 рублей; 
внебюджетные источники: – 10000рублей: 
2016 год – 10000 рублей; 
2017 год – 0 рублей; 
2018 год – 0 рублей; 
2019 год – 0 рублей; 
2020 год – 0 рублей; 
2021 год – 0 рублей; 
2022 год – 0 рублей; 
2023 год – 0 рублей; 
2024 год – 0 рублей. 

 
1.2. Раздел 1 Программы «Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы» дополнить абзацами 11-15 следующего 
содержания: 

«Реализацию муниципальной программы могут усложнить следующие 
факторы рисков реализации муниципальной программы: 

- пассивное сопротивление использованию инфраструктуры 
электронного правительства и распространению современных 
информационных технологий со стороны органов местного самоуправления 
района; 

- дублирование и несогласованность выполнения работ в рамках 
муниципальной программы и других муниципальных программ и 
мероприятий, предусматривающих внедрение информационных технологий в 
органах местного самоуправления; 



- недостаточный уровень владения современными информационными 
технологиями специалистами администрации района. 

Существенным риском исполнения муниципальной программы 
является также дефицит местного бюджета.». 

1.3. Наименование раздела 2 Программы «Приоритеты цели, задачи, 
сроки и этапы реализации программы» изложить в следующей редакции: 

«2. Приоритеты, цели, задачи, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы». 

1.4. Раздел 2 Программы «Приоритеты, цели, задачи, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы» дополнить абзацем 37 следующего 
содержания: 

«Сроки реализации программы 2016-2024 годы. Программа может быть 
завершена в 2024 году при своевременном и достаточном финансировании и 
достижении показателей целевых индикаторов 100 процентов.». 

1.5. Раздел 3 Программы «Показатели (индикаторы) достижения целей 
и решения задач, основные ожидаемые результаты муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции: 

«3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

Эффективность реализации Программы предполагается оценивать 
через систему целевых индикаторов и показателей Программы, указанных в 
таблице 1. 

 
Таблица №1 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы 
Никифоровского района «Информационное общество»  

 
Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Еди- 
ница 
изме- 
рения 

Значения показателей 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Приобретение 
общесистемного    
и антивирусного    
ПО, 
поддержание   
ПО в актуальном 
состоянии 

Ед. 5 5 9 18 16 8 8 8 8 

Публикация 
информации в 
СМИ  

Ед. 0 24 24 136 75 75 75 75 75 

 
Ожидаемыми конечными результатами муниципальной программы 

являются: 
обеспечение рабочих мест специалистов администрации района 

обновленными программными комплексами; 



обеспечение доступа граждан к информации о деятельности 
администрации района; 

установка программно-технических средств защиты персональных 
данных и поддержание их в актуальном состоянии; 

создание интегрированных муниципальных информационных ресурсов 
общего пользования, обеспечивающих более эффективное 

взаимодействие администрации района с населением, хозяйствующими 
субъектами, общественными организациями. 

Таким образом, итоговым результатом муниципальной программы 
станет наличие возможностей использования информационных технологий. 
В информационном обществе сокращаются непродуктивные расходы, 
оптимизируется структура и объем затрат на обеспечение деятельности 
администрации района.». 

1.6. Дополнить разделом 4 следующего содержания: 
«4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 
Мероприятия муниципальной программы обеспечивают решение задач: 
- создание в районе телекоммуникационной и информационной среды, 

обеспечивающей взаимодействие органов местного самоуправления 
Никифоровского района с гражданским обществом; 

- совершенствование механизма сбора и обработки информационных 
массивов и данных, используемых в деятельности администрации района, 
для повышения качества и оперативности принимаемых управленческих 
решений, а также внедрение электронного документооборота; 

- разработка и внедрение муниципальных информационных систем; 
- интеграция муниципальной информационной системы в 

информационное пространство Тамбовской области; 
- развитие единой муниципальной сети передачи данных на территории 

района; 
- внедрение новых информационных технологий в практику 

управленческой деятельности администрации района; 
- формирование телекоммуникационной, программно-технической и 

информационно-аналитической среды, обеспечивающей администрацию 
района и ее структурные подразделения информацией, необходимой для 
обоснованного принятия решений; 

- обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов 
местного самоуправления района на официальном сайте администрации 
Никифоровского района; 

- содействие формированию муниципального рынка информационных 
ресурсов, услуг, информационных систем, технологий, средств их 
обеспечения (на портале государственных услуг Тамбовской области); 

- обеспечение информационной безопасности. 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен 

в приложении № 1 к муниципальной программе.». 
1.7. Разделы 4-5 считать соответственно 5-6. 



1.8. Раздел 5 «Обоснование объема финансовых результатов, 
необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции: 

«5.  Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы 

Финансовые средства на реализацию программы ежегодно уточняются 
в процессе принятия бюджета Никифоровского района. 

Финансирование мероприятий программы за счет средств бюджета 
района составляет 4454,4 тыс.рублей. 

Реализация мероприятий программы может также осуществляться на 
условиях долевого финансирования в случае привлечения средств 
внебюджетных финансовых источников. Привлечение этих средств 
осуществляется на основе отдельных соглашений, договоров, контрактов в 
ходе реализации Программы. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной 
программы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении № 2 к муниципальной программе.». 

1.9. Приложения № 1, 2 к Программе изложить в новой редакции 
согласно приложениям № 1, 2 к настоящему постановлению соответственно. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
средстве массовой информации — газете «Официальный вестник 
Никифоровского района», на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» и на 
официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
управляющего делами администрации района С.В.Денисову. 
 
 
 
Глава района                                                                                        Е.В.Голенков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Е.А.Селезнёва  
34582                



 
 

 

Приложение № 1 
к постановлению 

администрации района 
                                                                                                                                                                    от 24.02.2022 №116 
123  

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 
Никифоровского района 

«Информационное общество» 
 

Перечень мероприятий муниципальной программы Никифоровского района  
«Информационное общество» 

 

Наименование 
программы, 
основных 

мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 
результаты 

Объемы финансирования, рублей, 
в том числе: 

наименование единица 
измерения

значение (по годам 
реализации 

мероприятия) 

по 
годам, 
всего 

феде- 
ральный
бюджет 

област-
ной 

бюджет

мест- 
ный 

бюджет 

внебюд- 
жетные 
средства 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10
 Муниципальная программа «Информационное общество» 

Основное мероприятие «Формирование телекоммуникационной, программно-технической и информационно-аналитической среды, 
обеспечивающей администрацию района и её структурные подразделения информацией,  

необходимой для обоснованного принятия решений» 
1. Участие в 
вебинарах и 
обучающих 
семинарах 

Отдел 
организационной, 
кадровой работы, 
взаимодействия с 
органами местного 
самоуправления и 
общественностью 
администрации 
района 

Количество 
муниципальных
служащих, 
принявших 
участие в 
вебинарах и 
обучающих 
семинарах 

чел. 2016 5 5000 0 0 0 5000 
2017 0 0 0 0 0 0 
2018 0 0 0 0 0 0 
2019 0 0 0 0 0 0 
2020 0 0 0 0 0 0 
2021 0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 



 
 

 

Итого 5000 0 0 0 5000 
2. Круглые 
столы 

Отдел 
организационной, 
кадровой работы, 
взаимодействия с 
органами местного 
самоуправления и 
общественностью 
администрации 
района 

Количество 
муниципальных
служащих, 
принявших 
участие в 
круглых столах 

чел. 2016 5 5000 0 0 0 5000 
2017 0 0 0 0 0 0 
2018 0 0 0 0 0 0 
2019 0 0 0 0 0 0 
2020 0 0 0 0 0 0 
2021 0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 

Итого 5000 0 0 0 5000 
3. 
Приобретение 
оргтехники и 
лицензионного 
программного 
обеспечения  

Отдел 
организационной, 
кадровой работы, 
взаимодействия с 
органами местного 
самоуправления и 
общественностью 
администрации 
района; 
инженер II 
категории 
администрации 
района 

Количество 
оргтехники и 
лицензионного 
программного 
обеспечения  

ед. 2016 0 0 0 0 0 0 
2017 5 178079,05 0 0 178079,05 0 
2018 9 301000 0 0 301000 0 
2019 18 349167,89 0 0 349167,89 0 
2020 16 337000 0 0 337000 0 
2021 15 208555 0 0 208555 0 
2022 8 260000 0 0 260000 0 
2023 8 260000 0 0 260000 0 
2024 8 260000 0 0 260000 0 

Итого 2153801,94 0 0 2153801,94 0 

4. Публикация 
информации в 
СМИ 

Отдел 
организационной, 
кадровой работы, 
взаимодействия с 
органами местного 
самоуправления и 
общественностью 
администрации 
района 

Количество 
публикаций в 
СМИ  

ед. 2016 0 0 0 0 0 0 
2017 24 231920,95 0 0 231920,95 0 
2018 24 299200 0 0 299200 0 
2019 136 1059164,10 0 0 1059164,10 0 
2020 75 134287,32 0 0 134287,32 0 
2021 71 144000 0 0 144000 0 
2022 75 144000 0 0 144000 0 
2023 75 144000 0 0 144000 0 
2024 75 144000 0 0 144000 0 



 
 

 

Итого 2300572,37 0 0 2300572,37 0 
 

Всего по программе 
2016  10000 0 0 0 10000 
2017  410000 0 0 410000 0 
2018  600200 0 0 600200 0 
2019  1408331,99 0 0 1408331,99 0 
2020  471287,32 0 0 471287,32 0 
2021  352555 0 0 352555 0 
2022  404000 0 0 404000 0 
2023  404000 0 0 404000 0 
2024  404000 0 0 404000 0 

Итого 4464374,31 0 0 4454374,31 10000 
 
 
 
  
 





 

 

Приложение № 2 
к постановлению 

администрации района 
                                                                                                       от 24.02.2022 №116 
123 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 

Никифоровского района 
«Информационное общество» 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Никифоровского района  

«Информационное общество» за счет всех источников финансирования 
 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы 
Никифоровского 

района 

Ответственный 
исполнитель 

Объемы финансирования, рублей, в том числе 

По годам, 
всего 

Всего по 
программе

федеральный
бюджет 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджетные
средства 

1 2 3 5  6 7 8 9

Муниципальная
программа       

«Информационное 
общество»         

Отдел 
организационной, 
кадровой работы, 
взаимодействия с 
органами местного 
самоуправления и 
общественностью 
администрации 
района 

2016 10000 0 0 0 10000 

2017 410000 0 0 410000 0 

2018 600200 0 0 600200 0 

2019 1408331,99 0 0 1408331,99 0 

2020 471287,32 0 0 471287,32 0 

2021 352555 0 0 352555 0 

2022 404000 0 0 404000 0 

2023 404000 0 0 404000 0 



 

 

2024 404000 0 0 404000 0 

Итого 4464374,31 0 0 4454374,31 10000 

 
 

 
 
 
 
 
 


